 ICS 65.060.35
CCS B91
备案号
      JB
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T XXXXX—XXXX
柱塞式注肥泵
Piston injection pump for fertigation

单缸额定流量，单位为升每小时（L/h）
柱塞式注肥泵（或企业自定义）
示例1：额定流量为 150L/h，单缸，配套功率为 370W，单相；型号表示为：ZFB150-370D。
示例2：额定流量为 600L/h，双缸，配套功率为 750W，三相；型号表示为：ZFB600-2-750。
4.3 基本参数
    注肥泵在额定工况和相对行程长度 100%时的基本参数应符合表 1的规定。参数不在表 1规定范围
内时，应符合产品的明示值或合同规定。
JB/T XXXXX—XXXX
5
表 1 注肥泵基本参数
5 技术要求
5.1 基本要求
5.1.1 注肥泵应符合本文件的要求，并按照经规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.1.2 在下列使用条件下，注肥泵应能连续正常运行：
a) 输送介质温度不超过 50℃；
b) 最高环境温度 40℃；
c) 输送介质的固体杂质的体积比不超过 0.1%,粒径不大于 0.2mm；
d) 输送介质的 pH值 4~9；
e) 电源电压为额定电压，其波动误差不超过额定电压的±10%。
5.1.3 注肥泵在运行期间，电源电压和频率的变化及其对电动机性能和温升限值的影响应符合 GB/T
755 的规定。
5.1.4 注肥泵应保证在相对行程长度 0~100%下，允许的流量调节范围内正常运转。
5.1.5 注肥泵在额定工况和相对行程长度 100%下，流量计量精度应不低于 1%。
5.1.6 调节螺纹中径公差应符合 GB/T 197的规定。
5.1.7 注肥泵密封件应符合 GB/T 10708.1的规定。
5.1.8 减速器润滑油应符合 SH/T 0094的规定。
5.1.9 传动部件、柱塞和缸体之间用润滑脂应符合 GB/T 34535的规定。
5.1.10 柱塞行程刻度线的零位（或 100%）与行程零点应作对零（或 100%）调整，零点误差应小于
1%。
5.1.11 注肥泵的运动部位应动作灵敏、稳定可靠。
5.1.12 注肥泵的输送介质过流部件应防锈、耐腐蚀，其他部件应防锈。
5.1.13 注肥泵的电动机防护等级为 IP56。
5.1.14 注肥泵的泵体或进、出口单向阀处应有清晰、耐久的介质流动方向标记。
5.1.15 注肥泵的进、出口单向阀应具备良好的过流能力与密封性能。
5.2 性能要求
5.2.1 在额定工况下，注肥泵实测流量与额定流量的偏差应不大于 10%，累计运行 500h 后测得的流
量下降值不应超过额定流量的 2%。
5.2.2 在额定工况下，注肥泵的容积效率不应低于 80%。
5.2.3 注肥泵应进行调量试验，流量与相对行程长度应呈线性关系。
5.2.4 注肥泵应进行升载试验，试验过程中流量下降值不超过额定流量的 5%。
5.2.5 注肥泵的自吸能力（真空度）应不低于 30kPa。
序号
额定流量 最大工作压力 电动机功率
缸体数量
L/h MPa W
1 150 1.0
370
1
2 300 1.0 2
3 300 1.0
750
1
4 600 1.0 2
5 500 1.0
1100
1
6 1000 1.0 2
JB/T XXXXX—XXXX
6
5.2.6 在额定工况下，注肥泵的运动部位工作可靠，无异常声响。注肥泵的噪声值应符合 GB/T 7782
的规定。
5.2.7 在额定工况下，注肥泵传动部件的最高温度应不高于 85℃，减速器油温应不高于 75℃，电动
机温度不高于 80℃。
5.2.8 注肥泵的注肥均匀度应不小于 90%。在额定工况下，注肥泵的柱塞密封处的泄漏量应不超过额
定流量的 0.01%。
5.2.9 注肥泵应进行耐压试验，试验后受压件表面和密封处不应有冒汗、渗漏现象。
5.2.10 在额定转速、最大工作压力的工况下，注肥泵应能连续运转 1min以上，无异常现象出现。
5.2.11 在额定工况下，注肥泵的平均故障间隔时间应不低于 90h、使用有效度应不低于 95%。
5.2.12 在额定工况下，注肥泵的整机使用寿命不低于 5年，柱塞、杆端轴承、橡胶密封件使用寿命
不低于 1500h。